
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.891 Segunda-feira, 14 DE MARÇO DE 2022

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 343/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  artigos 81 e 83  da  Lei  nº  5.810,  de  
24  janeiro  de 1994  e  ainda  o Laudo Médico  nº 87373, de 11/03/2022;
CONSIDERANDO  o  processo nº 2022/289896, de 11/03/2022.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ELLEN CHRISTINE DE BARROS TAVARES, Id. Fun-
cional nº 57231939/ 1, ocupante do cargo de Assistente Administrati-
vo, lotada na Casa Civil da Governadoria do Estado, 120 (cento e vinte) 
dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 25/02/2022 a 
24/06/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 11 de março de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 770583

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 340/2022 - CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO: o processo nº 2022/134040, de 02/02/2022.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados e 
seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a pres-
tação adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 
58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos 
e que a execução e fiscalização dos Contratos Administrativos no âmbito da 
Casa Civil da Governadoria do Estado, serão efetivadas nos termos desta 
Portaria, onde deverá ser acompanhada a execução por servidor designado 
para fiscal de contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor WALDOMIRO FRANÇA NETO, ocupante do cargo 
de Assistente Operacional II, matricula funcional nº 5931844/ 1, para a 
função de fiscal e PAULO SERGIO DE SOUSA, ocupante do cargo de As-
sessor de Gabinete, matrícula funcional  nº 6402898/ 1, para Suplente 
do Contrato nº 08/2022 – CCG/PA, firmado com a empresa N R PEREIRA 
COMERCIO DE AGUA EIRELI, com vigência de 09/03/2022 a 08/09/2023, 
que tem como objeto, fornecimento de água mineral natural, para atender 
a Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar de 09/03/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 11 de março de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 770621

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATONº. 10/2022-CCG/PA
CONTRATO Nº. 10/2022-CCG/PA.
OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de copo descartável 
para água, para atendimento das demandas da Casa Civil da Governadoria 
do Estado do Pará.
FUNDAMENTO:Lei 8.666/93, 10.520/02, Decreto nº 877 e 878 de 31 de 
março de 2008.
ASSINATURA: 11/03/2022.
VIGÊNCIA: 11/03/2022 a 10/03/2023
VALOR: R$15.180,00 (quinze mil cento e oitenta reais)
EXERCÍCIO: 2022.
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105; Função: 04; Sub - Função: 122; Programa: 1297; Projeto/
atividade: 8338; Fonte: 0101; Natureza de despesa: 339030; Ação: 213476
CONTRATANTE: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o 
n°. 07.730.458/0001-45.
CONTRATADO: STAR COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o n°.23.146.066/0001-90.
ENDEREÇO: Rua da Rosas, n.º 198, Loja 04, Parque Verde, 
CEP: 66.633-165, Belém/PA.
ORDENADOR
Luciana Bitencourt Soares
Chefia Administrativa da Casa Civil da Governadoria.

Protocolo: 770628

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico n.º - 05/2022 - CCG/PA
A Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará avisa que realizará lici-
tação, no tipo menor preço, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA O FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL (COPO 200ml), visando aten-
der as demandas da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, por 
um período de 12 (doze) meses, conforme especificações, estimativas de 
quantidades e valores contidos do Anexo I (Termo de Referência) deste 
Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: A partir do dia 14/03/2022 no site: www.comprasnet.
gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 24/03/2022
Hora da Abertura: 10:30hs (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Luciana Bitencourt
Chefa Administrativa da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 770606

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 342/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/282083, de 10 de março de 2022;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para os municípios 
de TERRA ALTA/ MARAPANIM/PA, no dia 10/03/2022.

Servidor Objetivo

FLAVIO BRANDÃO DA SILVA, CPF 393.820.012-04, matrícula  funcional  
nº 5945655/ 1, ocupante do cargo de Assistente Operacional II, lotado 

na Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico ao servidor do NURMEC, nos 
referidos municípios.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 de março de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 344/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/290761, de 11 de março de 2022;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar no trecho MARA-
BÁ/ITUPIRANGA/MARABÁ, no dia 11/03/2022.

Servidor Objetivo

GLENIO DA SILVA ARAÚJO, matrícula funcional nº 80015621/1, 
CPF 704.374.592-68, cargo Assessor de Gabinete, lotado no 

Centro Regional de Governo no Sudeste do Pará.
Dar apoio logístico, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 de março de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 770582

FÉRIAS
.

PORTARIA N°. 341/2022-CCG, de 11 de Março de 2022.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.436/2020-CCG, publicado 
no DOE nº. 34.283, de 16/07/2020 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2022/287312, de 11/03/2022;
RESOLVE:
CONCEDER, 29 (VINTE E NOVE) dias de férias regulamentares, a servidora 
DARLYANA CORREIA LIMA, Id. Funcional nº. 5946822/1, para gozo no pe-
ríodo de 01/06/2022 a 29/06/2022, interrompidas através da Portaria nº. 
719/2020-CCG, publicada no DOE nº. 34.176, de 09/04/2020, referente 
ao período aquisitivo 2019/2020.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 11 de Março de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 770625


